[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 1500/2016

Senhor Presidente

O vereador Dr. Orestes Previtale Júnior, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais, após aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

· Que seja enviado a esta Casa de Leis, cronograma de ações de planejamentos pertinente às eventuais inundações do ribeirão Pinheiros, especificamente na confluência da Avenida Rosa Belmiro Ramos com Rua Antônio Luiz Gabetta e Avenida Paulista, Bairro Ortizes.

Questionamento:
1. O executivo municipal possui estudos ou projeto visando à resolução das enchentes que assolam moradores da região do ribeirão Pinheiros, próximo a passagem de nível da linha férrea?
1. Existe estudo para construção de um piscinão em algum ponto do ribeirão Pinheiros para conter as enchentes, por que nada foi feito até agora?
1. Existe algum plano de alargamento das galerias da ponte, próximo à cancela da linha férrea?
1. Existe licença ambiental para desassoreamento do trecho do ribeirão Pinheiros onde estão ocorrendo vários alagamentos chegando até a população ribeirinha?
1. Qual é o recuo à margem do ribeirão Pinheiros para que possam ser feitas edificações?

JUSTIFICATIVA

Este pedido de informações se fundamenta no Plano de Macrodrenagem da Bacia do ribeirão Pinheiros, de fevereiro de 2006, estudo realizado sob a coordenação da Prefeitura Municipal de Valinhos.

As informações pertinentes vêm munir este parlamentar, das tomadas de providências, pela Prefeitura Municipal, nessa região do ribeirão Pinheiros.

Valinhos, 10 de outubro de 2016.

Dr. Orestes Previtale Júnior
Vereador